ESTADO DO ESPIRITO SANTO
■y'

• ./

CÂMARA MUNICIPAL DÉ ARACRUZ - ES

PROCESSO = N“ 000450/2015

ASSUNTO = PROJETOS

DATA = 02/07/2015 HORA = 13:46:02

REQUERENTE = PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES

DETALHAMENTO:

PROJETO DE LEI N° 022/2015

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
PÚBLICO NO BAIRRO PLANALTO ARACRUZ-ES.

\
j

a. 3.3^5
)tãníara {/e òr^aort/í:^
ESTADO DO ESPIRITO SANTOvWi

i I

jffACRül

í

PROJETO DE LEI N'^^2015.
APR<pVADO,1« TURNO
líí/ oê imú
Wilffj.twrjriwfgg
ggrd'?3af;rJTAP:fti DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO
PLANALTO ARACRUZ-ES.

&

MA
J

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO FAÇO
SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A

SEGUINTE LEI:
V._y

Art. 1*1 A Rua sem denominação, localizada no Bairro" Planalto que
faz esquina com a Rua Sebastião Nunes Correia, passa a denominar-se

Rua Militão Ramos.
I

Art. 2® |Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 01 de Julho de 2015.

r\

A

Paulo Sérgio da Silva Neres
Vereador-PMDB

Rua Professor LoboL 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.aov.br. e-mail cmacz@terra.com.br

r/ewínara

r11 ESTADO DO ESPIRITO SANTO
/

PI
|0

dflACRyí %
s.

/■

JUSTIFICATIVA cmV

o Projeto de Lei ora apresentado proporciona a regularização de nome de

rua, lopalizada no Bairro Planalto, neste Município de Aracruz ES

atendendo, assim, as necessidades dos moradores tendo por finalidade,
facilitar os serviços de entrega em domicilio e postais.

Quantoj à denominação da Rua Militão Ramos é uma forma de deixar

registrado para o bairro Planalto, uma homenagem a este homem que
residiu por muitos anos no local e sempre lutou por melhorias, juntamente
com outros moradores.

Assim sendo, conto com a acolhida dos nobres pares para aprovação
deste Projeto, e que juntos possamos solucionar mais um problema de
endereçp, junto aquela comunidade.

Aracruz, 01 de Julho de 2015.

r\

^ <

Paulo Sérgio da Silva Neres
Vereador-PMDB

Rua Professor Lobo.jSSO - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.e5.aov.br. e-mail cmacz@terra.com.br

/■ l-’/

im
m íIAS

M CARTÓRIiRepúbuca Federativa do Brasi;l enira Bsr

Regisíro civil eTabelionalo ""11

29190^018 - Telef3x;(27) 3256:1384 / 3296-3|
.«Z.6itti8lank (Oficial 8 Tabéliâ) |

JutoC^,2.&t!iBfeí(£.«teSate4|~—§!ü^yR^«aaicsg6veiite3ui)sfllut8i

I

oe=:f5ít z osso oie: z -ro

/
F; I HÍLITSO RAMOS

j üftTüiailà;
021576 Oi 55 2011 4 00019 255 0005914 70

r- mm CIVIL E IDABE

i1 Casaao, S4 anss
f f

■J

i
Hí

SEXO ri«

Masculino ; Parda
%.1 i

ofi- HhT\M.I2M;€

Rio Claro

■ Riacho, ii/Aracrus„ Estado

do Espírito Sàanto'

1- ajviSHTO E ISaTIFItj^»
CPF 251.918.377-20

RG 3i2„337/SSP-ES

P atiTE-j

vtf
7!

NSdVila doF I r!

t

f
i

^ FILIAÇfflERESIMCIAl ^

Filho de MAFíCELIMA RAMOS, falecida, natural deste Estado.

Residia na |Rua dos Coiibris, nQ 02» Bairro Planalto,
Ar a crus/ES

/

1, 1
T • - t

- Mh MèS.í ; '

^ fiàTAEHim BEFrlECHeTú ^
vinte e novíe de setembro de dois mil e

- onse,

1

29'’ ''- 09
5

:

20ii i
4; ' i

; '
\)h1 ;

r i; \
\

) : : i

1 ' ! !

^ um ii£ FALECISLTÜ !
I Nesta Cidade de Aracrus, Estado do Espirite Santo, no

i -Hosnitai s Maternidade Sao Camilo

t '

nd )

I
\

i

- QVM BÁ íiiRTE 1

Choque sèpt|ico.
i'.

IMiocardiopatia isqufmica !Pneumonia e
•• • .

P BEÇlMrfíE r
purandy Falamos, C,I nQ
ò04„82ó/ES„ auKiliar

operacional, casado, residente
na Rua Praia de Itapul, nQ 10,

Ba i r ro Sauassu., Ar ac rua: / ES

- fffyi.m®iTO / ísehhç®

Cemitério J|ardim da
Colina, Ara.|Cru.:s/ES

/. i F• :

/. i I
i •

\

I
l
\

i>! i

I
1

•/
;;

K, f

ílí
l

^ 7 3

P m£ E ieü mm,m mm MiffiíS) m aiestoüíhr^’! o óbito
Silvest re M'á r .i. o De 1 a c q i. 1 a

\

- CRH/ES nQ 2553
i ; ;

f
1

P OKERVAÇSa /■ AVEOBAÇP
! vide verso.

■

i

■M
••

l

c;ím dou. f-é»c B r 11 d 'ào é Ve i" d a d e :i. ('■ o „

dé seteínbro de 2011
0 conteúdo da

Aracrua;/ES,

Uí. : .

'Mi
i-

Garcia;■

hV.
Escrevente Substituta\

CARTÓRIO

Selo Dfejttal de Rscafeaçâo
021576.1HA1101.11443i .•

Fmol.: RS 0.00 Encargos: R$ 0,00 Total: R$ 0,00
iRnnauHa autenHcIdade em wwiw.ties.ius.br

AIzenira Zampa Bitti Blank - oficialae tabeliã

Rua Alegria, 552 - Centro - Aracniz/ES - CEP; 29.19H18
Tel.: (27) 3256-1384/3296^808

E-mail: registfo(;lvilaracrui^l.con!.br

7:

:•

■i

/
/

/
,0

/
/

os.r

C!

0129006

\
!

I

\

'I

hf* ^

.V

'Jf.

GAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor) PROTOCpLO

Remessa H° 000002202

Responsável VALQUIRIA ELEOTERIO GONÇALVES

Data e Hora 02/07/2015 13:56:16

Despacho PROJETO DE LEI N° 022/2015

DISPÕE IsOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
ARACRUZ-ES.

PUBLICO NO BAIRRO PLANALTO

I fh Ifixaw ro-Qpnmfc^
tOSANGELA MADRUGA DA SILVA

ARACRUZ, 02 de julho de 2015
V,

PROTOCOLO

PROTOCOLO(S) j
Processo, PROJETOS N° 000450/2015 - Interno
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ 1
PROJETO DE LEI - PROJETOS

PROJETO DE LEI N° 022/2015

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO
BAIRRO PLANALTO ARACRUZ-ES.

I

RECEBIMENTO

Local (Setor) LEGISLATIVO

Responsável

V
ARACRUZ, / /

LEGISLATIVO

'elpalcie^cima/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. LEGISLAÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO.

PARECER

PROJETO DE LEI N° 022/2015 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO PLANALTO, ARACRUZ/ES.

AP RjpVADOJl* TURNO
âu-SÈum.ôi.. -

AUTOR: Paulo Sérgio da Silva Neres —

RELATOR: Carlosj Alberto Loureiro Vieira
PARECER: PELA ÇONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE

Prfsidénd^ CMÃ

t :

/5
I - RELATÓRIO

Trata-se do Projeto de Lei n°022/2015, de autoria do Vereador PAULO SÉRGjO DA
SILVA NERES, cuja matéria dispõe sobre denominação de logradouro público

I

localizado no Bairro Planalto, Aracruz/ES, à qual necessita ser denominada oficialmente

simplesmente paraj proporcionar a identificação das ruas, atendendo assim a solicitação

dos moradores com o objetivo de facilitar os serviços que necessitam de informações

mais precisas para o atendimento e entrega em domicílio.

Onde: Passa a denominar-se;

• Rua sem denominação, localizada no Bairro Planalto que faz esquina com a Rua

Sebastião Niljnes Correia - Rua Militão Ramos.

II - MÉRITO

Compete à Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, em consonância

com o disposto no art. 30 do Regimento Interno da Câmara verificar a

constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica

legislativa utilizada pelo mesmo.

Quanto á legalidad^, cabe a Câmara Municipal no teor do art. 21, inciso XIV da Lei

Orgânica do Município de Aracruz, legislar sobre denominação de logradouro público

com o seguinte teor:

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo-CEP 29,190-910-Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27)j3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

míelpalde
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 21 - Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito,

dispor sobre as matérias de competência do Município e

especialmente”:

“XIV - dar e alterar denominação de próprios, vias e

logradouros públicos”.

cc

Quanto à constitU|Cionalidade, cabe a Câmara Municipal no teor do art. 30, inciso I da

Constituição Federal, legislar sobre matéria local. Eis o teor do artigo referido:

tt

Art. 30 - Compete aos Municípios”:

I - legislar sobre assuntos de interesse local”.

III - CONCLUSÃO

Por todo o expostp, no que tange à sua constitucionalidade e legalidade formais, pode-

se dizer que o Projeto de Lei em pauta se mantém coerente e em consonância com os
i

dispositivos constitucionais e legais atinentes à competência legislativa.

Portais motivos o Relator se manifesta favorável à matéria.

Aracruz, 08 de julho de 2015.
\

CARLOS AL LOUREIRO VIEIRA

Relator

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel; (27) 3256-9491
Telefax: (27)i3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br- Site: www.cma.es.gov.br

rti
ESTADO DO ESPÍRITO SANTOA 5* *:W

dSAC!^

PARECER DA COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO
APR

O

hZmmm áâ
ewA

Pj^SÍÍSTT^
PROJETO DE LEI N" 22/2015 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO PLANALTO ARACRUZ-ES.

AUTOR: Paulo Sérgio da Silva Neres
0-v.

1 - Relatório

\
Dispõe sobre denominação de Logradouro Público no Bairro Planalto que faz esquina
com a Rua Sebastião Nunes Correia sem denominação, conforme planta em anexo, passa
a denominar-se. Rua Militão Ramos.

V,

A denominação ora pretendida se deu para proporcionar a regularização de nome de rua
localizada no Bairro Planalto, nesta Cidade de Aracruz/ES, atendendo assim, as
necessidades dos moradores e tem finalidade de facilitar os serviços de entrega em
domicilio e de serviços postais e uma forma de deixa registrado uma homenagem a este
homem que residiu por muitos anos no local e sempre lutou por melhorias, juntamente
com outros moradores; O nome Militão Ramos apresentado para a denominação é de
pessoa falecidaicuja certidão de óbito encontra-se anexado ao processo, folha04.

2 - Voto do Re ator

Em cumprimeijto ao artigo 30, Inciso III do Regimento Interno, esta relatoria após a
análise do Projeto de Lei n° 022/2015 do Poder Legislativo opina pelo prosseguimento do
mesmo, uma vez que atendeu os requisitos formais que a legislação requer.

Aracruz-ES, 06 de agosto de 2015.

RENATO Pj SOBRINHO

Câmara

Vereador

Relator

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel; (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

míeljbcdde
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

^amo/m

MAPA DE VOTAÇÃO

r Turno: Ijló" SESSÃO ORDINARIA

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N''022/2015 - DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA NO BAIRRO PLANALTO,
ARACRUZ/ÉS.

Data: 17/08/2015

COMISSÃO

DE JUSTIÇA

COMISSÃO

HONRARIAS

r TURNO 1" TURNO
VEREADOR

NÃOSIM NAO SIM

X XAdeir Antonio Lozer

Presidente PresidenteAlexandre Ferreira Manhães

XCarlos Alberto Loureiro Vieira X

Carios André Franca de Souza X X

Eliel da Silva Rodrigues X X

Ervaldo Santana de Almeida X X

X XFábio Machado

Fábib Netto da Silva X X

Jeinison Rampinelli Lecco X X

José Gomes dos Santos X X

Lúcio Zanol X X

Mônica de Souza Pontes Cordeiro X X

Paulp Sérgio da Silva Neres X X
J

Renato Pereira Sobrinho X X

Romildo Broetto X X

Rosane Ribeiro Machado Ausente Ausente

Valniir Coser X X

COMISSÃO DE JUSTIÇA
1" Turno: favoráveis 15 votos

contrários 00 votos

COMISSÃO DE HONRARIAS

1" Turno: favoráveis 15 votos

contrários 00 votos

A
ry

Jo; :os Santos

T Secretário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel; (27) 3256-9491
; Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: çmaçz@çma,es^^^g_oy^br - Site: www.cma.es.gov.br

cie
rti

ESTADO DO ESP RITO SANTO

MAPA DE VOTAÇAO

r Turno: 116^ SESSÃO ORDINÁRIA
I

I

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N“022/2015 - DISPÕE SOBRE A

DENOMINAç'ãO de logradouro PÚBLICO NO BAIRRO PLANALTO,
ARACRUZ/ES

Data: 17/08/2015

1” TURNO
VEREADOR

SIM NAO

XADEIR ANTONIO LOZER

PRESIDENTE
ALEXANDRE FERREIRA MANHAES

XCARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA

XCARLOS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA

XELIEL DÁ SILVA RODRIGUES

XERVALDO SANTANA DE ALMEIDA

XFÁBIO MACHADO

XFÁBIO NETTO DA SILVA

XJEINISOÚ RAMPINELLI LECCO

XJOSÉ GOMES DOS SANTOS

XLÚCIO ZÁNOL
MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES X

XRENATO PEREIRA SOBRINHO

XROMILDQ BROETTO
AUSENTEROSANE RIBEIRO MACHADO

XVALMIR COSER

RESULTADOS ;

1“ Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos

V

JOSÉ;^^^OS SANTOS
^ Seciítário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: smacz@cma.eSigov^^^^^ - Site; vvww.cma.es.pov.br

mm^amo/m
ir'^"il

[*■

1 ESTADO DO ESP RITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO
36" SESSÃO EXTPIAORDINÁRIAT Turno: Data: 21/08/2015

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N‘’022/2015 - DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO PLANALTO,
ARACRUZ/ES

COMISSÃO

DE JUSTIÇA

COMISSÃO

HONRARIAS

TTURNO TTURNOVEREADOR

SIM NÃO SIM SIM

Adeir Antonío Lozer Ausente Ausente

Alexandre Ferreira Manhães X X

XCarlos Alberto Loureiro Vieira X

Carlos André Franca de Souza X X

Eliel da Silva Rodrigues X X

Ervaldo Santana de Almeida X X

Fábio Machado Ausente Ausente

Fábio Netto da Silva X X

Jeinison Rampinelli Lecco X X

José Gomes dos Santos Ausente Ausente

Lúcib Zanol Ausente Ausente

Mônica de Souza Pontes Cordeiro X X

Paul0 Sérgio da Silva Neres X X

Renato Pereira Sobrinho Ausente Ausente

Romildo Broetto X X

Rosâne Ribeiro Machado Presidente Presidente

Valmir Coser X X

COMISSÃO DE JUSTIÇA
2° Turno: favoráveis

contrários

COMISSÃO DE HONRARIAS

2” Turno: Favoráveis 11 votos

11 votos

votos00

Contr^os 00 votos

MONICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO

V Secretária - Ad hoc

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo-CEP 29.190-910-Tel: (27) 3256-9491
1 Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma,es.j3py,br - Site: www.cma.es.gov.br

mlelpalif j
m

ESTADO DO ESP RITO SANTOI

ÉhN dftACBüj; ^já

MAPA DE VOTAÇAO

2“ Turno: 3SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Data: 21/08/2015

PROPOSIÇAQ: PROJETO DE LEI N“022/2015 - DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA NO BAIRRO PLANALTO,
ARACRUZ/ES.

2” TURNO
VEREADOR

SIM NAO

AUSENTE
ADEIR ANTONIO LOZER

XALEXANDRE FERREIRA MANHAES

XCARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA

XCARLOS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA

XELIEL DA 1 SILVA RODRIGUES

XERVALDO SANTANA DE ALMEIDA

AUSENTEFÁBIO MÃCHADO

XFÁBIO NEjrTO DA SILVA
XJEINISONiRAMPINELLI LECCO
AUSENTEJOSÉ GOMES DOS SANTOS

AUSENTELÚCIO ZANOL

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES

RENATO PEREIRA SOBRINHO

X

AUSENTE

XROMILDO BROETTO

PRESIDENTEROSANE RIBEIRO MACHADO

XVALMIR COSER

RESULTADOS :

2® Turno: Favoráveis 11 votos

Contrários votos

MONICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO

V Secretária - Ad hoc

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br- Site: www.cma.es.gov.br

I «r I --4

mleà^a/mo/ra
f I

^ á»ACS^ %

r'*

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Aracruz-ES, 21i de agosto de 2015.

Of.n°. 281/2015

■ Gab. da Presidência

SENHOR PREpEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n“ 022/2015 - Dispõe sobre a

denominação d|e logradouro público no Bairro Planalto, Aracruz/ES, de autoria do

vereador Paulo Sérgio da Silva Neres, o qual foi aprovado em 2° Turno, na 36“ Sessão

Extraordinária, realizada em 21/08/2015, para conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

%

ROSANÉ RIBEIRO MACHADO
Presidente da C amara

Exm" Sr. i
MARCELO DE SOUZA COELHO

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta i

Rua Professor Lobo. j550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax; (27) 3256-9492
CNPJ: 139.616.891/0001-40 - Site: vvww.cina.es.aov.br. E-mail compras@cma.es.gov.br

1